MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS, DIVERSIDADE E INCLUSÃO
DIRETORIA DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA INCLUSIVA

EDITAL PROEX N. 13.01/2024

SELEÇÃO DE TUTORES EAD DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO POR UMA

ESCOLA INCLUSIVA E ACESSÍVEL: CONCEITOS E CAMINHOS

A Comissão de Seleção do processo seletivo para tutor do Curso de

Aperfeiçoamento POR UMA ESCOLA INCLUSIVA E ACESSÍVEL: CONCEITOS E

CAMINHOS, no uso de suas atribuições, tornam pública o presente RESULTADO DOS

RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR E RESULTADO FINAL.

Nome Situação Motivo

Maria Auxileide da Silva Oliveira DEFERIDO Tempo de docência no Ensino Superior

Juliana Martins Sousa INDEFERIDO Enviado fora do prazo de recurso

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

COLOCAÇÃO Nome completo

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

1
ANDERSON DE JESUS

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 20 15 20 15 100

2
JOÃO RICARDO FERRER

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 15 20 15 75

3
NATHAN TRINDADE SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 15 20 15 75

4
BRUNO CRUZ DE SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 5 15 20 5 75

5 MARIA AUXILEIDE DA SILVA
OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 20 15 - 10 75

6 ALLAN KELISSON VERISSIMO DA
SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 15 15 20 15 70

7 BEATRIZ RAFAELLY DOS SANTOS
DA SILVA SALES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 15 15 20 15 70

8 CINTIA RAMALHO CAETANO DA
SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 10 20 15 20 5 70

9
MÁRCIO BALDUINO SARAIVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 25 20 - 10 15 70

10
DIOGO WILLAVIAN MACIEL DANTAS

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 20 15 20 - 70

11
LEONARDO PEREIRA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 15 20 5 65

12
PIERRE ANDRÉ GARCIA PIRES

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 20 - - 15 65

13
ANDRÉ LUIS AMORIM DE OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 20 - - 15 65

14
HIALE YANE SILVA DE SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 25 20 15 - 5 65

15
ERBETH EINSTEIN SILVA PINHEIRO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 - 20 15 60

16
BETANIA CAVALCANTE DE ALMEIDA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 10 15 15 15 60

17
BRUNA DAS GRAÇAS SOARES

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 10 15 - 5 60

18 SAMIRA LORETO EDILBERTO
POMPEU

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 5 - 20 15 55

19
JOSENILRE COSTA CHAVES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 20 15 55

20
GERCINEIDE MAIA DE SOUSA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 10 15 55

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

21
WILSON TEIXEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 20 5 55

22
WELLINGTON JUNIO DOMINGOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 15 - 15 55

23 MARINALVA BATISTA DOS SANTOS
NEVES

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 - 15 - 10 55

24
LUCIANA FERREIRA DE LIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 20 15 5 - 55

25
KARLA CRISTINA FURTADO NINA

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 20 - - 5 55

26 MARIA DA CONCEIÇÃO ALEXANDRE
CASTRO

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 20 - 5 - 55

27
PAULO FERRARE RAMOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 5 - 15 15 50

28 MARIA CHARLIANNE DE LIMA
PEREIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 10 - 20 5 50

29
IVANILCE BESSA SANTOS CORREIA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 10 10 50

30
ABIMAEL MENDES DE CARVALHO

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 20 15 - - 50

31
FELIPE BENTO DE ALBUQUERQUE

Tutor(a) a
distância

OK OK 30 5 15 - - 50

32
RISIANNE ALMEIDA SANTOS ÁZARA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 20 5 45

33
ELIEIDE DE LIRA COUTINHO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 20 5 45

34
NADJA DOS SANTOS BARBOSA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 15 5 5 15 45

35
FERNANDO MONTE DE SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 - 15 45

36
ELCIMEIRE PEREIRA DE ALMEIDA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 - 15 45

37 STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS
SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 - 15 45

38
LUCINEIA DA VEIGA LOURENCO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - 20 15 40

39
JOATAN BALBINO DE OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - 20 15 40

40
AGUINALDO TANANTA DE SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - 10 15 40

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

41
DOUGLAS OLIVEIRA VIEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - 10 15 40

42
LIJANILCE MATOS FERREIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 5 15 40

43
CRISTINA VIEIRA DE SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 10 - 15 10 5 40

44 NEILA CRISTINA DE LIMA
FERNANDES

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 10 10 5 40

45 JOSEANE OLIVEIRA JÁCOME
SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 10 - 15 10 5 40

46
GISMARA CARVALHO DE MELLO

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 5 5 40

47
MARIA LUCIA DE SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 5 5 40

48
DIEGO ULIANO ROCHA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 5 5 40

49
JOSÉ JÚNIOR PEREIRA ARAÚJO

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 - 10 40

50
ANA PAULA DO COUTO PINHO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 15 - - 40

51
DEUSDEDIT DAVID RODRIGUES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 5 15 35

52
ELITON DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - 15 5 35

53
JULIANA MARTINS SOUSA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 5 10 15 - 35

54
CLEUSA OLIVEIRA DORNELLES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 15 35

55 LULIELLI MORGANA DEOSCANIO DA
SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 10 5 35

56
ALINE ÉLLEN FERREIRA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 15 35

57 SANDY MARIA GOMES DE
ANDRADE

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 15 35

58
GABRIELA CABRAL CHIZZOLINI

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 10 - 10  35

59
ALEX DE PAULA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 10 - 10 35

60
PATRÍCIA APARECIDA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 - 5 35

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

61 LEONI RAMOS SOUZA
NASCIMENTO

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 20 - - - 35

62
EDUARDO DE SOUSA VELOSO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 5 5 15 30

63
CHRISTIANE DA CUNHA SANTIAGO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 10 - - 15 30

64
JOÃO BATISTA GONÇALVES JÚNIOR

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 - 15 30

65
MARIA TAMIRES QUEIROZ COSTA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 - 15 30

66
SIRLEY GONÇALVES DE REZENDE

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 15 30

67
CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 15 30

68 CAROLINA STEPHANIE RODRIGUES
GONÇALVES

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 15 30

69
LUCIANA FLÁVIA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 10 30

70
EDIELSON GONÇALVES DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 10 30

71 GENILDE DO NASCIMENTO ALVES
MONTEIRO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 5 5 30

72
MARIANE LINHARES DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 10 - - 5 30

73
MOACYR XAVIER GOMES DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 10 - 5 30

74
RODRIGO GOMES

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - 15 - - 30

75
FLÁVIO ROCHA DE DEUS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 10  25

76
LUANNA FERREIRA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 10 25

77
JAMILY PEDRO DA SILVA VERAS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 5 10 5 - 25

78
DAIANE PINHEIRO SAMPAIO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 5 25

79
HELIO VAGNER GASPAROTTO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - 5 25

80
MARCOS VIEIRA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK
FALTOU

RG
5 - 15 - 5 25

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

81
PEDRO LUIZ DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 20 - - - 25

82
CAROLINE DINIZ XAVIER

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - 10 5 20

83
CYNARA VASCONCELLOS FREITAS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - -  15 20

84
GABRIELE DE OLIVEIRA FERREIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 15 20

85 EDILANE FIRMINO GONZAGA
ALEXANDRE

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 15 20

86
MIGUEL MIRANDA DUARTE

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 15 20

87
RAFAELA SILVA MENEZES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 -  5 10 20

88
SÂMUA FERREIRA LIMA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 15 20

89 ANDREIA HELENA DA SILVA
OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 5 - 10 20

90
GENILSON DA SILVA OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 5 - 10 20

91
MARÍLIA VIEIRA DE MORAIS COSTA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 10   5 20

92
MARIA CLARA SANTANA PIRES

Tutor(a) a
distância

OK OK - - 15 - 5 20

93
LUCAS SCHECHTEL

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 - 5 20

94
PATRÍCIA BARROS CUNHA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 5 20

95
LUANA LEMOS ALVES

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 5 20

96 PAULO VICTOR PONCIO DE
OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - 5 20

97
LEONARDO LIMA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 15 - - - 20

98 VALÉRIA APARECIDA PEREIRA
CANDIDO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - - 20

99
FERNANDO SILVA DE OLIVEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - - 20

100
LUCIANA DE LIMA PRATES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - - 20

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

101
MARGARETE AUGUSTA DE CASTRO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - - 20

102
EMERSON PRADO COLMAN

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - - 20

103
ELY JUNIOR SOUZA DOS SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 15 - - 20

104 SEBASTIÃO JAMES FERNANDES
DOS SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 10 15

105
MÁRCIO BEZERRA ACÁCIO

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - 15 - 15

106 FERNANDA KATRÍCIA DA SILVA
RODRIGUES

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - 15 15

107 MARIA DAS DORES TAMBURINI DA
COSTA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - 5 5 15

108
VALÉRIA HELENA POLITI GERBELLI

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 10 15

109
ANDREIA ANDRADE DOS SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 5 - 5 15

110
SARAH NASCIMENTO ABREU

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 5 - 5 15

111 PAULO RICARDO OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

Tutor(a) a
distância

OK OK - - 15 - - 15

112
ALDECIR NASCIMENTO LIMA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 - - 15

113 MARIA APARECIDA LINHARES DE
SOUSA LIMA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 10 - - 15

114
CINTHIA CALDEIRA NOGUEIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 15 - - - - 15

115 MARIA APARECIDA DE SOUSA
NONATO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

116 CÁTIA FONSECA DE OLIVEIRA
FERREIRA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

117
JOSUÉ BEZERRA DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - 5 - 10

118
KARLEANE VIEIRA DOS SANTOS

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - 5 - 10

119 JOAO VITOR ALVES HONORATO
COELHO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

120
LUMA KAROLINA FERREIRA NUNES

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

121
BRUNO CENA MACEDO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

122
JANIMARA MAURO MELO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - 5 - - 10

123
AGATHA DA SILVA LEITE

Tutor(a) a
distância

OK OK 10 - - - - 10

124
ARTHUR DA SILVA LIMA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

125
MARCELA GABRIEL COSTA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - 5 10

126
ALDA SOUZA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

127 REGINALDO JOSÉ CASTRO DA
SILVA

Tutor(a) a
distância

FALTOU OK - - - - 5 5

128
SILVANIA MARIA DA FONSECA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

129 NATALIA CAROLINE MELO
BONIFACIO DE CASTRO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

130
MICAEL DA SILVA REGO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

131 ANTÔNIA JULIANA PEREIRA DA
COSTA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

132
WAGNER RODOLFO DE ARAÚJO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

133 NAIRA OLIVEIRA MARQUES DA
SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

134 HELLSON LUCAS ALVES DO
NASCIMENTO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

135
MARCYLANE DOS ANJOS MAIA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

136
EGLICIA JAMILE DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

137
FRANCIMAR SOUZA CASTRO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

138 YASMIN DE SOUZA ALMEIDA DE
MELO

Tutor(a) a
distância

OK OK 5 - - - - 5

139
DANIELE EVANGELISTA LOPES

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - - 0

140
ALESSANDRA BEZERRA ACÁCIO

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - - 0

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

141 LAURA DELA-SAVIA BRAGA E
CASTRO

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - - 0

142
THIAGO FELIPE NAVARRO

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - - 0

143
JANAÍNA TEOTÔNIO DA SILVA

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - - 0

144
JOELSON BEZERRA DE BARROS

Tutor(a) a
distância

OK OK - - - - - 0

TUTORES DE POLO

COLOCAÇÃO Nome completo

Selecione o
tipo de vaga
que deseja
concorrer

GRADUAÇÃO
RG e
CPF

TITULAÇÃO
(30)

ENSINO
SUPERIOR

(20)

ENSINO
BÁSICO

(15)

TUTORIA A
DISTÂNCIA

(20)

EXP
AVA
(15)

TOTAL

1º ROBSON BARBOSA BISPO
Tutor(a) de

polo
(Brasiléia)

OK OK 15 - 10 20 15 60

1º
EVELLINNY DA SILVA

FIGUEIREDO

Tutor(a) de
polo

(Acrelândia)
OK OK - - 15 15 5 35

1º
SUZANA FERREIRA DOS

SANTOS ROCHA

Tutor(a) de
polo

(Rio Branco)
OK OK 5 - 10 - - 15

1º
VALCICLEI DA SILVA

GOMES

Tutor(a) de
polo

(Xapuri)
OK OK - - - - 5 5